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המשנה ליועצת המשפטית לממשלה (חוקתי-ציבורי) 

משרד המשפטים 

 

שלום רב, 

 

הנדון: עמדת הנהלת בתי המשפט להצעת חוק בענין קביעת ההרכבים השיפוטיים 

בבית המשפט העליון על ידי מחשב וקביעת דיון נוסף 

ביום ראשון ה-11.5.2025 צפויה לעלות לדיון בוועדת שרים לחקיקה הצעת חוק בתי המשפט (תיקון 

– קביעת הרכבים בבית המשפט העליון וקביעת דיון נוסף), התשפ"ה–2025 של חה"כ שמחה רוטמן 

ואחרים, שעניינה הפקעת סמכות נשיא בית המשפט העליון לקביעת ההרכבים השיפוטיים הדנים 

בתיקי בית המשפט העליון. כמו כן מוצע לקבוע כי מקום שבו הוגשה בקשה לדיון נוסף, יביעו כלל 

שופטי בית המשפט העליון את עמדתם בנוגע לבקשה, וככל שרוב שופטי בית המשפט העליון יסברו 

כי מדובר בבקשה שיש לקיים בה דיון נוסף, יקיים בית המשפט דיון נוסף בהרכב של כלל שופטיו. 

להלן תמצית עמדת הנהלת בתי המשפט בנוגע להצעת החוק:  

א. באשר להעברת שיקול הדעת לקביעת ההרכבים השיפוטיים בבית המשפט העליון באופן 

בלעדי לידי מחשב:  

 

1. כידוע, סעיף 27(א) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 (להלן – החוק) 

בנוסחו היום קובע כי:  

 "השופט או השופטים אשר ידונו בעניין פלוני ייקבעו בידי נשיא בית 

המשפט העליון." 

2. הצעת החוק מבקשת להפקיע את הסמכות המנהלית של נשיא בית המשפט העליון 

לקביעת השופט או השופטים אשר ידונו בתיק, ולהעבירה לידי מחשב ללא התערבות 

גורם אנושי.  
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3. ככלל, נשיא בית המשפט העליון מסמיך שופטים לשבת בדין בקטגוריות תיקים שבהם 

מותב השופטים הוא דן יחיד. עם זאת, באשר לקביעת הרכבים, בהינתן מספר התיקים 

העיקריים הנשמעים בהרכב מדי שנה (למעלה מ-3,000 תיקים), ובשים לב לעובדה כי 

ההרכבים בבית המשפט העליון אינם הרכבים קבועים, הוקמה מחלקת יומן בית 

המשפט העליון המשבצת את התיקים לימי דיונים, במסגרת סמכויות העזר לסמכות 

המנהלית.  

ויודגש – קביעת מרבית ההרכבים בבית המשפט העליון נעשית גם כיום, ממילא, 

בהסתמך על נתונים המוזנים למערכת ממוחשבת. שיבוץ ההרכבים על בסיס הנתונים 

מתבצע על ידי מחלקת היומן בהתאם לסדר הגעתם, לדחיפותם, להערכת ה"משקל" 

שלהם ולהחלטות שיפוטיות רלוונטיות הנוגעות לעניין מועד קביעתם. לאחר שיבוץ 

התיקים ביום דיונים, משובצים הרכבי השופטים שידונו באותו יום דיונים, וזאת על 

בסיס נתונים ממוחשבים בנוגע לחופשות, שבתונים, מניעויות, תורנויות וכדומה.  

 

4. עם זאת, לצורך ניהול בית המשפט העליון והקצאת שופטים ישנו צורך בהפעלת 

בקרה ושיקול דעת לצורך בחינת משקלות תיקים, עומס על השופטים, בחינת ניסיון 

ומומחיות בתחומים שונים, זמינות וחלוקה שוויונית של עומס העבודה, ואין מקום 

לקביעה בחוק כי שיקול הדעת יופקע לידי מחשב בלבד ללא התערבות גורם אנושי. 

קביעה כאמור עשויה לפגוע ביעילות הדיונית, ובקצב שמיעת התיקים. מדובר 

בתקדים מסוכן של העברת סמכויות המחייבות הפעלת שיקול דעת ובקרה למחשב 

בלבד ללא התערבות גורם אנושי.  

 

5. יצוין כי במקרים מסוימים – ובהקשר זה יודגש כי מדובר באחוזים בודדים מכלל 

התיקים שנקבעים לדיון בבית המשפט העליון – כאשר ההליך מעורר שאלה משפטית 

מורכבת במיוחד שיש לה השלכות רוחב משמעותיות או שהיא בעלת משמעות ציבורית 

מיוחדת וכן ב"תיקי ענק" – ערעורים אזרחיים ופליליים מורכבים ורחבי היקף 

המצריכים השקעה של כמה ימי דיונים באולם, יכול שתינתן הנחיה של נשיא בית 

המשפט העליון באשר להרכב שידון בהליך, וזאת בהתאם לסמכותו על פי סעיף 27 

לחוק. גם בהקשר זה יודגש כי במרבית המקרים ההנחיה מתייחסת לא לזהות ההרכב, 

אלא לוותק שלו (בדרך כלל בטווח מסוים, למשל ראש הרכב שייקבע מתוך חמשת 

השופטים הוותיקים ביותר), ואינה מתייחסת לזהות או לוותק של שני השופטים 

האחרים שישובצו בהרכב. כמו כן, חשוב להבהיר כי הנחיות הנשיא מפורסמות 

ושקופות לציבור מכוח חוק חופש המידע. בנסיבות אלה, ברי כי אין מקום או תוחלת 
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בהפקעה מלאה של סמכות נשיא בית המשפט העליון והעברת ההכרעה למחשב 

בלבד.  

 

6. בשולי הדברים יצוין כי גם במבט השוואתי, במרבית מדינות המשפט המקובל – 

בריטניה, אירלנד, קנדה, אוסטרליה והודו – נשיא בית המשפט הוא הגורם המוסמך 

לשבץ שופטים ולהקצות תיקים להרכבים. בארצות הברית יושבים כל שופטי בית 

המשפט העליון בתיקים שהוחלט כי בית המשפט ידון בהם (כ-60 תיקים בשנה), אך 

קיים מנגנון לפיו שופטים בוחנים תיקים שמובאים לפני בית המשפט העליון 

ומחליטים לדחות את התיק, כך שהוא לא ידון בפני בית המשפט.  

 
עוד יצוין כי במרבית בתי המשפט בעולם קיימים כללים ושיקולים ארגוניים נוספים 

שמבנים במידת מה את שיקול הדעת של הגורמים המוסמכים לשבץ שופטים ולהקצות 

תיקים להרכבים. כך לדוגמה, בחלק גדול מבתי המשפט ניתן למצוא כוונה לשאוף 

לחלוקה שוויונית של תיקים בהתחשב בעומס העבודה ובזמינות השופטים. שיקולים 

נוספים כוללים, בין השאר, התחשבות במומחיותו של השופט ובעקרון 

  .(continuity) ההמשכיות

 

7. עוד יצוין, וכאמור בדברי ההסבר להצעת החוק, עם כניסתה לתפקיד הוציאה ביום 

13.11.2017 נשיאת בית המשפט העליון דאז, כב' השופטת אסתר חיות, בהתאם 

לסמכותה בחוק הנחיה בדבר מתכונת קביעת השופטים היושבים בדין בעתירות לבג"ץ 

הנדחות על הסף. בהתאם למתכונת עבודה זו, שופט תורן הסבור כי יש לדחות על הסף 

עתירה שהועברה לטיפולו בתורנות יפיץ את טיוטת פסק-דינו באופן הבא: (א) אם 

השופט משמש כשופט תורן ביום הפצת פסק-הדין, השופטים הנוספים בהרכב יהיו שני 

השופטים התורנים הצפויים לשמש כשופטים תורנים אחריו, נכון למועד ההפצה; (ב) 

אם השופט אינו משמש כשופט תורן ביום הפצת פסק-הדין, השופטים הנוספים בהרכב 

יהיו השופט המשמש כשופט תורן ביום ההפצה והשופט שצפוי לשמש כשופט תורן 

אחריו. בהתאם למתכונת העבודה, ככל שאחד השופטים הנוספים אינו יכול לשבת 

בדין, בשל מניעות, היעדרות או כל מניעה אחרת, ישובץ להרכב השופט התורן הבא 

בהתאם לסדר התורנות. 

כפי שעולה מהאמור לעיל, זהות השופטים המצטרפים לשופט התורן נעשית בהתאם 

לכללים ברורים ואחידים ובהתאם לסדר התורנות בבית המשפט.  

 

mailto:mishpatit@court.gov.il


 
      הנהלת בתי המשפט 

  ADMINISTRATION OF COURTS      
 

 Office Of the Legal Adviser                                                       לשכת היועץ המשפטי

 
רח' כנפי נשרים 22 ירושלים 95464  

Kanfey Nesharim st. 22, Jerusalem, 95464, Israel 
טל': 074-7481919 פקס: 074-7481887 

E-mail:  mishpatit@court.gov.il -עדיפות לדוא"ל

ב. אשר לתיקון המוצע במסגרת סעיף 30 (ב) לחוק, לפיו בעלי דין זכאים לבקש דיון נוסף 

וכלל שופטי בית המשפט העליון ידרשו לבחינה האם יש ליתן דיון נוסף - גם לתיקון זה 

מתנגדת הרשות השופטת, וזאת הן בהיבט המהותי והן בהיבט הטכני: 

 

1. בהיבט המהותי, הליך הדיון הנוסף הוא חריג לכלל סופיות הדיון, ולעיקרון לפיו בית 

המשפט העליון מכריע בסוגיה שהובאה לפניו במותב של שלושה שופטים. דיון נוסף 

כאמור יינתן במשורה בלבד, ורק באותם מקרים שבהם הכרעת בית המשפט עומדת 

בסתירה להלכה קודמת של בית המשפט העליון, או שמפאת חשיבותו, קשיותו או 

חידושה של ההלכה שנפסקה נמצא כי יש להיעתר לבקשה.  

 

2. בחינת כל בקשה לדיון נוסף שמוגשת לבית המשפט על ידי כלל שופטי בית המשפט 

העליון תוביל לעומס רב והקצאת משאבים בלתי סבירה לטובת העניין. זאת, שכן 

הידרשות לבקשה לדיון נוסף, מחייבת ראיה רוחבית ואיזון נכון למארג התכליות 

הקיימות והתעמקות בהליך ובפסק הדין. בהקשר זה יודגש כי שיקול הדעת מוגבל 

ממילא באמצעות פסיקה ענפה וארוכת שנים באשר לקריטריונים שבהם יעשה בית 

המשפט שימוש בעת מתן אפשרות לקיום דיון נוסף.  

 

3. בהיבט הטכני, המשאב השיפוטי הוא משאב מוגבל. שופטי בית המשפט העליון 

עמוסים בצורה בלתי סבירה וכל מטלה נוספת – ובפרט, מטלה הדורשת היכרות עם 

גוף הפסיקה בנושא דיונים נוספים והתעמקות בפסק הדין שניתן בהליך – פוגעת 

ביכולת לטפל במטלות חשובות אחרות המוטלות עליהם.  

  

הצעת החוק מגלמת פגיעה במעמדו של בית המשפט העליון והעומד בראשו ובאמון הציבור 

במערכת המשפט בכללותה.  
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לנוכח כל האמור, אנו מבקשים להביע התנגדותנו הנחרצת לתיקון החוק המוצע, ונבקש כי עמדתנו 

זו תובא בפני ועדת שרים לחקיקה.  

 

                     בכבוד רב, 

 

 
ברק לייזר, עו"ד 

  היועץ המשפטי לרשות השופטת 
 

 

העתק: 

כב' השופט צחי עוזיאל, מנהל בתי המשפט 
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